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АНОТАЦІЯ

Россомаха О.І. Удосконалення стратегії технічного обслуговування

і ремонту суднових допоміжних механізмів ротаційного типу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.20 «Експлуатація та ремонт засобів транспорту». –

Одеський національний морський університет Міністерства освіти і науки

України. – Одеса, 2021.

У судноремонті застосовують змішану стратегію ремонту, а також

післяоглядову планово-попереджувальну стратегію ремонту та технічного

обслуговування суден. Їх використання регламентується «Правилами

ремонту», «Правилами Класифікаційного суспільства» і керівними

технічними матеріалами з технічного обслуговування і ремонту суден.

Для реалізації обслуговування технічних об'єктів необхідні методи і

засоби технічного діагностування, що дають можливість безперервно або

періодично визначати дійсний стан об'єкта.

У дисертаційній роботі проведено аналіз стратегій технічного

обслуговування і ремонту суднових технічних засобів з метою відпрацювання

видів ремонту в залежності від вимог до безпеки експлуатації. Проаналізовано

усі види документів, щодо організації робіт з ТОіР.

Здійснено аналіз існуючих моделей і методів оцінки фактичного стану,

прогнозування його зміни у процесі функціонування.

Запропонована загальна схема суднових допоміжних механізмів

ротаційного типу.

У дослідженні на основі двох методів прогнозування – аналітичного і

ймовірнісного, розроблено концептуальну модель стратегії технічного

обслуговування і ремонту суднових допоміжних механізмів ротаційного типу.

Представлені результати перевірки запропонованої моделі та методів на

прикладі відцентрового суднового насоса.
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Прогнозування зміни значення того чи іншого діагностичного параметра

у часі виконується на основі регресійного аналізу.

Прогноз може бути складений за одним або кількома параметрами.

Багатофакторний аналіз включає в себе одночасне використання відповідних

даних однією системою моніторингу.

З метою підвищення ефективності практичного впровадження стратегії

технічного обслуговування і ремонту на судах в роботі запропоновано

використання Computerized Maintenance Management System (CMMS) –

комп’ютеризована система управління технічним обслуговуванням.

Результати дослідження становлять удосконалену концептуальну

модель технічного обслуговування і ремонту суднових допоміжних

механізмів роторного типу для уточнення методів прогнозування.

Ключові слова: стратегія ремонту, прогнозування технічного стану,

моделі та методи, суднові допоміжні механізми роторного типу.

АННОТАЦИЯ

Россомаха Е.И. Совершенствование стратегии технического

обслуживания и ремонта судовых вспомогательных механизмов

ротационного типа – Квалификационная научная работа на правах

рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.22.20 «Эксплуатация и ремонт средств транспорта». -

Одесский национальный морской университет Министерства образования и

науки Украины. - Одесса, 2021.

В судоремонте применяют смешанную стратегию ремонта, а также

послеосмотровую планово-предупредительную стратегию ремонта и

технического обслуживания судов. Их использование регламентируется

«Правилами ремонта», «Правилами Классификационного общества» и

4

руководящими техническими материалами по техническому обслуживанию и

ремонту судов.

Для реализации обслуживание технических объектов необходимые

методы и средства технического диагностирования, позволяющие непрерывно

или периодически определять истинное положение объекта.

В диссертационной работе проведен анализ стратегий технического

обслуживания и ремонта судовых технических средств с целью отработки

видов ремонта в зависимости от требований к безопасности эксплуатации.

Проанализированы все виды документов, по организации работ по ТОиР.

Осуществлен анализ существующих моделей и методов оценки

фактического состояния, прогнозирования его изменения в процессе

функционирования.

Предложенная общая схема судовых вспомогательных механизмов

ротационного типа.

В исследовании на основе двух методов прогнозирования –

аналитического и вероятностного, разработана концептуальная модель

стратегии технического обслуживания и ремонта судовых вспомогательных

механизмов ротационного типа.

Представлены результаты проверки предложенной модели и методов на

примере центробежного судового насоса.

Прогнозирование изменения значения того или иного диагностического

параметра во времени выполняется на основе регрессионного анализа.

Прогноз может быть составлен по одному или нескольким параметрам.

Многофакторный анализ включает в себя одновременное использование

соответствующих данных одной системой мониторинга.

С целью повышения эффективности практического внедрения стратегии

технического обслуживания и ремонта на судах в работе предложено

использование Computerized Maintenance Management System (CMMS) -

компьютеризированная система управления техническим обслуживанием.
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Результаты исследования составляют усовершенствованную

концептуальную модель технического обслуживания и ремонта судовых

вспомогательных механизмов роторного типа для уточнения методов

прогнозирования.

Ключевые слова: стратегия ремонта, прогнозирование технического

состояния, модели и методы, судовые вспомогательные механизмы роторного

типа.

ABSTRACT

Rossomakha O. I. Improvement of Maintenance and Repair Strategy of

Ship’s Rotary Auxiliary Machinery. – As a Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree (PhD) in Technical Sciences. Specialty

05.22.20 – Operation and Repair of Means of Transport. – Odesa National Maritime

University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Odesa, 2021.

It is notable that mixed repairs, post-inspection action planning and risk

warning strategies for repair and maintenance are applied in the shiprepair industry.

Their use is regulated by the “Repairs and Maintenance Policy Guidance”,

“Regulations of Classification Societies” and other relevant ship’s guidance

documents.

To implement the maintenance of machineries, methods and means of

technical diagnostics are needed. This offers the possibility of continuous or

periodical determining the current state of the machinery.

The thesis deals with the analysis of maintenance and repair strategies of

ship’s machineries to highlight the forms of repairs depending on the safety

requirements. All the documents related to the organization of maintenance have

been analyzed.

The study of existing models and methods of assessment of an actual state and

prediction of its change while in operation has been specified.
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In addition, the general scheme of ship’s rotary auxiliary machinery has been

elaborated.

The research is based on two prediction methods. They are analytical and

probabilistic. The conceptual model of the maintenance and repair strategy of ship

auxiliary machinery of rotary type has been developed.

The verification of the proposed model and methods on the example of a

centrifugal pump has been submitted.

Furthermore, the prediction of value changes of this or that diagnostic

parameter in time is carried out on the basis of the regression analysis.

This prediction is provided by one or several parameters. It should be

mentioned that multivariate analysis involves the simultaneous use of relevant data

by a single monitoring system.

In order to increase the efficiency of the practical implementation of the

maintenance and repair strategy of ships we have used the Computerized

Maintenance Management System (CMMS).

The obtained results represent the improved conceptual model of maintenance

and repair of ship’s rotary auxiliary machinery to refine prediction methods.

Keywords: repair strategy, predictive maintenance, models and methods,

ship’s rotary auxiliary machinery.
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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасний розвиток світового судноплавства йде

шляхом зниження витрат судновласника за рахунок скорочення чисельності

екіпажу, максимальної економії змінно-запасних частин, ремонту судна. Все

це негативно позначається на безвідмовності процесів перевезення.

Одним із шляхів вирішення даної проблеми протягом останніх

десятиліть є вдосконалення систем управління технічним обслуговуванням і

ремонтом. Для забезпечення вимог «четвірки» Судно - Класифікаційне

товариство - СРЗ - Судновласник (Судноплавна компанія) на практиці все

частіше використовується стратегія технічного обслуговування й ремонту

(ТОіР) «за станом».

У створення теоретичних основ і методів організації, планування і

управління технічного обслуговування й ремонту (ТОіР) складних технічних

систем великий внесок внесли: Е. Ю. Барзилович, Р. Барлоу, Ф. Байхельт,

В. Ф. Воскобоев, А. А. Іцкович, Д. Кокс, Г. Г. Маньшин, В. М. Міхлін,

Ф. Прошан, Н. А. Северцев, Н. Н. Смірнов, В. Сміт, С. В. Степанов,

Л. М. Александровська, П. Франкен, Дж. Эндреніта інші. Дослідженнями саме

в напрямку ТОіР у судноплавній ґалузі займаються провідні фахівці України

та світу: Р. А. Варбанець, А. В. Шахов, Н. І. Александровська та інші.

Незважаючи на те, що велику увагу приділяють цьому завданню

стратегія ТОіР досі не знайшла широкого практичного застосування у зв'язку

з відсутністю чіткого науково обґрунтованої моделі оцінки фактичного стану,

зародження і розвитку дефектів.

Суднові допоміжні механізми ротаційного типу (СДМ РТ) дуже

поширені на судах (насоси, компресори, турбокомпресори, сепаратори та ін.),


[…]


також моделі фізичних об'єктів - обладнання, систем, пристроїв і т. і. Це

пов'язано з тим, що керуючий вплив тут направлено в тому числі і на процеси

всередині об'єктів (ремонт, обслуговування, діагностика).

Ремонтні служби підприємств останнім часом стали тими підрозділами,

які виділяються в самостійні юридичні особи, а сам процес ТОіР

перекладається з господарського способу реалізації на сервісну модель

(аутсорсинг).

Тому проект впровадження ІСУ ТОіР нерідко стикається з такою

проблемою, як реорганізація, коли новоутворені юридичні особи часом не в

змозі домовитися про те, кому потрібніше система ІСУ ТОіР, хто і скільки

повинен платити за її впровадження і т. д. Якщо реорганізація почалася в ході

впровадження системи, то виникає задача адаптації ІСУ ТОіР до змін

структури підприємства. Важливо, щоб настройки, конфігурація, структура

бази даних системи мали здатність до такої адаптації.

Замовнику і виконавцю ремонтів потрібно визначеність в наступних

питаннях: як замовнику точно визначити, скільки він повинен заплатити

виконавцеві і скільки він має право з виконавця утримати? Як виконавцю

визначити, де він несе найбільші фінансові втрати і що потрібно зробити, щоб

підвищити свою рентабельність? Як підтвердити все це фактами?

У зв'язку з цим в рамках проекту ІСУ ТОіР розроблені показники

ефективності сервісного обслуговування, а інформаційна система

використовується для вимірювання цих показників. Зокрема, експлуатаційний

персонал замовника реєструє в системі стан обладнання - робота, резерв,

відмова, ремонт. Час перебування в тому чи іншому стані підраховується і

накопичується в системі автоматично, його можна отримати з системи в будь-

який момент, в тому числі на момент оплати сервісних послуг.
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Замовник також веде в системі реєстру обладнання, виконує планування

сервісних робіт, веде журнали робіт. Зі свого боку виконавець в ІСУ ТОіР

виконує такі функції, як узгодження планів робіт, ведення типових відомостей

дефектів (калькуляцій по трудовитратах), формування відомостей дефектів,

визначення потреби в МТР і запасних частинах, формування запитів на

отримання МТР зі складів компанії, введення звітів по виконаним роботам,

списання МТР на виконані роботи, формування накладних приходу і витрати,

формування актів здачі-приймання робіт і обладнання тощо.

В даному випадку має місце ситуація, коли два самостійних юридичних

особи фактично рівноправно використовують одну і ту ж інформаційну

систему. При цьому в якихось моментах їх інтереси протиставлені. У зв'язку з

цим при впровадженні ІСУ ТОіР виникає необхідність розробки чітких

регламентів використання системи різними особами, прозорого розмежування

повноважень і надійного поділу прав доступу до даних.

Можна зробити висновок, що загальною стратегічною метою створення

корпоративної інформаційної системи є підвищення керованості, що дозволяє

збільшити економічну ефективність і якісно поліпшити виробничі показники

підприємства. Досягнення цієї мети в рамках створення корпоративної

інформаційної системи має бути реалізовано за рахунок застосування на

підприємстві всього комплексу інформаційних технологій, а саме:

– збору достовірної інформації;

– оперативної обробки даних про факти виробничо – господарської

діяльності;

– аналітичної підтримки прийняття управлінських рішень.

99

Рисунок 3.2 – Модель системи ТОіР, яка використовується у TRIM-PMS

Мета комп'ютерних систем підтримки прийняття стратегічних рішень

полягає в тому, щоб забезпечити вище керівництво безпосереднім і вільним

доступом до інформації щодо ключових факторів, [126] які є критичними при

реалізації стратегічних цілей компанії. Отже, ІСУ повинні бути прості в

експлуатації і розумінні. Вони забезпечують доступ до безлічі внутрішніх і

зовнішніх баз даних, активно використовуючи графічне представлення даних,

своєчасно інформують персонал про результати виробничого планування і

ресурсному забезпеченні. Впровадження інформаційної системи управління

неможливо закінчити, можна лише припинити.

Система повинна весь час удосконалюватися в процесі своєї

промислової експлуатації разом з прогресом інформаційних технологій і

методологій управління діяльністю підприємства.
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ВИСНОВКИ

У результаті проведеного дисертаційного дослідження вирішена задача

оцінки прогнозу стану суднового технічного засобу у процесі експлуатації.

Головні висновки, наукові та практичні результати роботи:

1. Проаналізовано діючі системи технічного діагностування

суднових допоміжних механізмів ротаційного типу, технології діагностування

та сучасне обладнання. Підтверджена економічна доцільність впровадження

для таких типів механізмів стратегії ТОіР «за станом» за умови впровадження

науково-обґрунтованої системи прогнозування зародження та розвитку

несправностей в процесі експлуатації суднових технічних засобів.

2. Розроблено концептуальну модель стратегії ТОіР суднових

технічних засобів, основою якої є етап прогнозування, впровадження якого

дозволяє підвищити ефективність управління технічним обслуговуванням та

ремонтом механізмів ротаційного типу.

3. Удосконалені аналітичний та ймовірнісний методи обробки

результатів технічного діагностування СДМ РТ, що дозволить визначати час

зародження і розвитку несправностей суднових машин і механізмів.

4. Достовірність запропонованих моделі і методів доведена шляхом

експериментальної перевірки на прикладі відцентрового насосу НЦВ 63 / 30

пожежної системи буксира.

5. Спроектована комп'ютеризована система управління технічним

обслуговуванням і ремонтом судна, що підтримує стадію експлуатації і

ремонту та дозволяє використовувати стратегію «за станом» з елементами

прогнозування зародження на розвитку несправностей.

6. Результати дослідження впроваджені на ПрАТ «Іллічівський

судноремонтний завод»; використовуються у навчальному процесі та у

науково-дослідних роботах кафедри Технічне обслуговування і ремонт суден

Одеського національного морського університету.