ВІДГУК

офіційного опонента Будашка Віталія Віталійовича
на дисертаційну роботу **Россомахи Олени Ігорівни**
«УДОСКОНАЛЕННЯ СТРАТЕГІЇ ТЕХНІЧНОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ І
РЕМОНТУ СУДНОВИХ ДОПОМІЖНИХ МЕХАНІЗМІВ РОТАЦІЙНОГО
ТИПУ»,

що подана на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 – “Експлуатація і ремонт засобів транспорту”

В останні роки питання підвищення ефективності робіт з технічного обслуговування і ремонту знаходяться в центрі уваги фахівців, оскільки постійне ускладнення суднових пристроїв та систем одночасно із постійним скороченням екіпажів призводять до зниження рівня безпеки транспортних процесів, що неприпустимо. Дисертаційне дослідження пошукувача спрямовано на розробку механізмів управління роботами з технічного обслуговування і ремонту (ТОР) суднових допоміжних механізмів ротаційного типу, націлених на мінімізацію експлуатаційних витрат за умови підтримки рівня безпеки судноплавства.

Детально ознайомившись с наданими на експертизу рукописом дисертаційної роботи, авторефератом і публікаціями автора за темою дисертації офіційний опонент пропонує наступні висновки.

1. Загальна характеристика роботи

Робота, обсягом 120 сторінок, складається із вступу, 3 розділів, висновків, посилань до 126 літературних джерел та додатків. Дисертація містить 13 рисунків, 7 таблиць.

У вступі автор підтверджує актуальність теми, чітко і лаконічно формулює мету, задачі, методи, об'єкт і предмет дослідження, визначає наукову новизну та практичну цінність роботи, рівень апробації її результатів.

Перший розділ присвячений ґрунтовному аналітичному огляду сучасних стратегій технічного обслуговування й ремонту суднових допоміжних механізмів ротаційного типу. В роботі багато уваги, і це доцільно, присвячено аналізу чинних нормативних документів з методів технічного діагностування, прогнозування, теорії ризиків. Це міжнародні стандарти ІСО, національні стандарти ДСТУ, галузеві керівні документи. Підсумком проведеного аналізу слід вважати висновок здобувачки про те, що за останні п'ятдесят років стратегія технічного обслуговування і ремонту «за станом» не знайшла потрібного поширення у зв'язку із відсутністю науково-обґрунтованої стратегії прогнозування виникнення і розвитку несправностей на основі визначення фактичного стану механізму шляхом безрозбірного діагностування та вивчення закономірностей процесів «старіння» під час функціонування технічної системи.

Другий розділ присвячено розробці теоретичних складових стратегії ТОР, а саме:

- концептуальної моделі системи ТОР суднових допоміжних механізмів ротаційного типу;

- аналітичного методу прогнозування моменту переходу механізму у непрацездатний стан;
- методу багатофакторного аналізу результатів діагностування ротаційного механізму, який дозволяє визначити момент наступного діагностування;
- методу ймовірнісного прогнозування моменту переходу технічної системи з одного стану до іншого.

Позитивною ознакою наведених досліджень слід вважати їх системність та математичну коректність. Деякі викладки слід було навести більш детально, але результати, наведені автором, сумніву не викликають.

Третій розділ дисертації присвячений впровадженню стратегії технічного обслуговування і ремонту на прикладі відцентрового насосу НЦВ 63/30. Представлені результати перевірки запропонованої моделі та методів на прикладі відцентрового суднового насоса. Для експериментальної перевірки достовірності запропонованих моделі і методів в дисертації розроблено стратегію ТОіР відцентрового насосу НЦВ 63/30.

З метою підвищення ефективності практичного впровадження стратегії технічного обслуговування і ремонту на суднах в роботі запропоновано використання *Computerized Maintenance Management System (CMMS)* – комп'ютеризованої системи управління технічним обслуговуванням. У процесі функціонування СДМ РТ система підтримує стадію експлуатації, ТОіР. Система забезпечує вирішення завдання підтримки працездатності механізму шляхом виконання наступних функцій: склад і ієрархічна структура обладнання, склад запасних частин і матеріалів, трудові ресурси, профілактичне обслуговування, оперативний план робіт, потреба у запчастинах і матеріалах, заявки на постачання, наряд-замовлення на роботи, реєстрація відмов, дефектів і реактивних робіт, облік і контроль витрат, облік і контроль виконання робіт, стандартна і спеціальна звітність з ТОіР.

За базу для системи використаний програмний комплекс *TRIM (Targets Related Infrastructure Management)*, що знайшов в останні роки широке поширення на різних промислових підприємствах, в тому числі судноремонтних.

Головна практична цінність роботи полягає в розробці комп'ютеризованої системи управління технічним обслуговуванням. Система забезпечує вирішення завдання підтримки працездатності механізму шляхом виконання наступних функцій: склад і ієрархічна структура обладнання, склад запасних частин і матеріалів, трудові ресурси, профілактичне обслуговування, оперативний план робіт, потреба у запчастинах і матеріалах, заявки на постачання, наряд-замовлення на роботи, реєстрація відмов, дефектів і реактивних робіт, облік і контроль витрат, облік і контроль виконання робіт, стандартна і спеціальна звітність з ТОіР. Наведений у додатках акт впровадження результатів дослідження в діяльність Чорноморського судноремонтного заводу наочно демонструє результативність роботи.

Підводячи підсумок роботі, слід більш розгорнуто зупинитись на її основних характеристиках.

2. Актуальність теми дисертаційної роботи

Впродовж останніх десятирічь судновласники активно намагаються перейти від планово-попереджувальної стратегії ТОР до стратегії «за станом», виходячи із безперечних економічних переваг такої системи. Ще у 1987 році був виданий галузевий Керівний Документ «Комплексна система ТОР морських суден», в якому були наведені організаційно-методичні засади технічного діагностування суднових технічних засобів та суднових конструкцій. Однак, класифікаційні товариства до сьогодні з недовірою відносяться до такого підходу незважаючи на те, що діагностична техніка і методи контролю удосконалюються постійно. Причина недовіри криється у відсутності не методів визначення фактичного стану механізму, а методів прогнозування зародження і розвитку тих чи інших дефектів.

Створення ж дієвих методів прогнозування зміни стану технічної системи поки не дають задовільних результатів. На мою думку, має сенс підхід автора, яка обрала в якості об'єкту відносно простий тип суднового технічного засобу – ротаційний механізм. Це дозволило використовувати значний статистичний масив інформації внаслідок поширеності механізмів такого типу на судах.

Виходячи з наведеного, дисертаційне дослідження О. І. Россомахи, метою якого є підвищення ефективності використання суднових допоміжних механізмів ротаційного типу за рахунок впровадження стратегії ТОР «за станом» та моделі оцінки і прогнозування зміни технічного стану складних технічних систем, слід вважати актуальним.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень

Розрахункові алгоритми, представлені в дисертації, побудовані на підставі елементів методів аналізу та синтезу, математичного моделювання, теорії ймовірностей, методології управління ризиками, марківських процесів.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, що містяться в роботі, забезпечена системним підходом до дослідження, використанням достовірних і коректних математичних моделей і ефективних чисельних методів рішення задач. Запропоновані автором гіпотези і нові наукові положення підтверджені експериментально і впроваджені у виробництві. Це дозволяє зробити висновок, про достатню ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи.

4. Основні результати та наукова новизна дисертаційних досліджень

В рамках реалізації дисертаційного дослідження пошукувачем вирішений цілий комплекс взаємопов'язаних задач:

- аналіз сучасних моделей і методів діагностування суднових ротаційних механізмів;

- розробка концептуальної моделі оцінки зміни стану і методів визначення термінів проведення робіт з технічного обслуговування й ремонту;

- експериментальна перевірка достовірності запропонованих моделі і методів;

- розробка інформаційної системи управління комплексом робіт з ТОР суднових технічних засобів ротаційного типу в період рейсу.

Особливої уваги заслуговують наукові положення, які отримані автором вперше і складають теоретичне підґрунтя створених інструментів, а саме:

- методи визначення термінів проведення робіт з діагностування, технічного обслуговування і ремонту суднових допоміжних механізмів ротаційного типу, які дозволяють скоротити експлуатаційні витрати без шкоди рівню безпеки перевезень вантажів та пасажирів;

- модель прогнозування зміни технічного стану суднових технічних засобів в умовах експлуатації;

- метод багатофакторного аналізу стану механізму від масиву діагностичних параметрів, що надають можливість визначити конкретний вид несправності.

Виходячи з наведеного вважаю, що кандидатська дисертація Россомахи О. І. відповідає вимогам п. 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння наукового звання старшого наукового співробітника України». Робота містить нові наукові положення, які в цілому дозволили вирішити важливу науково-прикладну задачу.

5. Практична цінність результатів роботи

Розроблені автором модель і методи управління роботами з технічного обслуговування і ремонту суднових технічних засобів знайшли своє відображення у розробленій автором комп'ютеризованій системі управління технічним обслуговуванням. Підтвердженням цього є впровадження результатів дисертаційного дослідження в діяльність Чорноморського судноремонтного заводу (акт впровадження наведений у додатку).

6. Повнота представлення основних наукових положень, висновків, рекомендацій в опублікованих роботах

Особистий внесок автора підтверджує 18 наукових публікацій, включаючи 4 статті, що опубліковані в спеціалізованих наукових виданнях, які входять до затвердженого переліку з профілю дослідження. 1 робота – у науковому виданні, що входить до переліку міжнародної наукометричної бази SCOPUS; 7 робіт – у збірниках наукових праць, виданих за матеріалами міжнародних науково-практичних конференцій, 3 публікації, які додатково висвітлюють результати дослідження (1 – навчальний посібник, 3 – конспекти лекцій); 2 авторських права на твори.

Основні положення і результати дисертаційних досліджень пройшли широку апробацію на науково-технічних конференціях і семінарах міжнародного рівня.

Автореферат, оформлений у відповідності до чинних вимог, містить основні положення, висновки і рекомендації, приведені в дисертації, а також всю іншу необхідну для оцінки роботи інформацію. Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

7. Зауваження по роботі

1. Стандарт ІСО 13381-1-2016 рекомендує під час розробки прогнозу розраховувати довірчий рівень прогнозу. Аналогічний розрахунок слід було провести і в дисертаційному дослідженні;

2. Керівні документи ІМО і багато судновласницьких компаній використовують в системі планування робіт з ТОР аналіз і оцінку ризиків. В роботі такому підходу не приділено достатньо уваги. Залишається не зрозумілим, в чому запропонована концепція переважає моделі управління ризиками;

3. На мій погляд у роботі автор дещо відійшла від процесів управління експлуатацією і ремонтом суднового допоміжного механізму ротоційного типу як об'єкту дослідження і зайнялася як об'єктом дослідження безпосередньо судновим допоміжним механізмом ротоційного типу;

4. На стор. 22 йдеться про технічне обслуговування суден як комплекс заходів, спрямованих на підтримку технічного стану судна, а потім автор переходить до аналізу п'яти стратегій ремонту як складових ТОіР, та зовсім ні де не зосереджується на аналізі стратегій такої складової обслуговування, як діагностика;

5. В роботі, наприклад на стор. 36, де йдеться про опис обертальних насосів, зустрічаються матеріали пізнавального (вікіпедійного) характеру, що є не досить доречним у дисертаційних роботах;

6. Використання марківських ланцюгів дуже популярно у вирішенні задач забезпечення надійності технічних систем. Однак, результати впровадження саме цього методу не дають очікуваних результатів. Причина криється у відсутності точного методу визначення перехідних ймовірностей. На жаль, у запропонованому дослідженні вирішенню цього питання також не приділено достатньо уваги.

7. Авторка, на мою думку, незаслужено звужує практичну цінність своєї розробки, коли рекомендує її для впровадження лише на суднах. Комп'ютеризована система управління технічним обслуговуванням і ремонтом може з успіхом використовуватися в системі планування ремонтних робіт будь-якого обладнання.

8. Посилання одразу, наприклад на стор. 88 на 9 джерел, або на стор. 39 на 6 джерел для наукової роботи є забагато.

8. Узагальнена оцінка дисертаційної роботи

Зміст дисертації Россомахи Олени Ігорівни в повній мірі відповідає за формулою та напрямками досліджень паспорту спеціальності 05.22.20 – Експлуатація і ремонт засобів транспорту.

Зміст автореферату відповідає змісту дисертаційної роботи. Публікації автора повно відображають результати досліджень. Повнота відображення результатів дисертаційних досліджень і кількість публікацій відповідають нормативним вимогам.

Дисертаційна робота оформлена із додержанням необхідних вимог, прийнятих правил та норм.

Відзначені зауваження не знижують загального позитивного враження від дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Россомахи Олени Ігорівни «Удосконалення стратегії технічного обслуговування і ремонту суднових допоміжних механізмів ротаційного типу» є завершеним науковим дослідженням, у якому поставлена, вирішена і втілена у практику важлива науково-технічна задача. Одержані результати мають наукову новизну і практичне значення. Робота відповідає діючим в Україні вимогам щодо порядку присудження наукових ступенів щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 – Експлуатація та ремонт засобів транспорту.

Офіційний опонент:

директор навчально-наукового
інституту автоматичної та електромеханіки
Національного університету
«Одеська морська академія»,
доктор технічних наук, доцент

V.V. Будашко

Підпис директора Навчально-наукового інституту автоматичної та електромеханіки Національного університету «Одеська морська академія»,
доктора технічних наук, доцента Будашка В. В. засвідчую,
Вчений секретар

I.O. Щабельська